
Podpora hospodáZsky 
a sociáln� ohro~ených území 

(nástroje, formy a jiné)

Praha, 22. 3. 2023



Územní specifika
• podpora rozvoje v územích potýkajících se znevýhodněními

vyplývajícími z koncentrace ekonomických, sociálních 
a environmentálních problémů (území HSOÚ) / vyplývajících 
z probíhajících strukturálních změn (území strukturálně postižených krajů)

→ CÍL: zmírnění negativních důsledků ekonomických a sociálních problémů, 
snížení, popř. prevence dalšího zvyšování územních nerovností (disparit), 
stimulace vnitřních aktivit, nastartování rozvoje



SRR ČR 21+ / AP SRR / ÚDOP 21+
Investiční pobídky
Zohlednění potřeb HSOÚ v dosavadních nástrojích 
(např. fondy EU dle ÚDOP 21+, OPST, národní dotační 
tituly MMR, MPO)

Diskuzní fóra, konference (V4, 4/2023 - možnosti podpory HSOÚ 
a strukturálně postižených regionů)

Tvorba nových dotačních/podpůrných titulů MMR 
(regionální rozvoj vč. podpory HSOÚ, cestovní ruch, 
bytovka, BF a revitalizace území – EU fondy, NDT)

Vyhláška MF ve spolupráci s MMR pro programové 
financování (zohlednění územního rozměru do NDT)

Co už pro HSOÚ existuje a co se připravuje?



SRR ČR 21+ / Akční plány SRR / ÚDOP 21+
Zaměření
• Ukotvení HSOÚ ve strategických dokumentech, klíčové pro vyjednávání podpory 

HSOÚ. SRR ČR 21+ vymezuje cíle, typová opatření, problémy, řešení, gestora 
a realizátora. Akční plány SRR stanovují jednotlivé aktivity pro realizaci v daném 
období ÚDOP 21+ zaciluje plánovanou podporu z fondů EU.

Výhoda pro HSOÚ
• Srozumitelně definovány potřeby HSOÚ = Klíčový předpoklad pro budoucí 

vyjednávání specificky zaměřených nástrojů
• AP SRR a ÚDOP 21+ konkretizují některé z nástrojů pro HSOÚ

Užitečné odkazy: SRR21+, AP SRR21-22, ÚDOP

https://mmr.cz/getmedia/58c57a22-202d-4374-af5d-cbd8f9454adb/SRR21.pdf.aspx?ext=.pdf
https://www.mmr.cz/getmedia/e41863fd-e332-4804-9f4b-c8c676f245d4/AP_SRR_21-22.pdf
https://www.mmr.cz/getmedia/98a91c53-8919-4159-a603-6db6a4858f09/III_UDOP.pdf.aspx?ext=.pdf


Program TAK 2021–2027

Zaměření
• Posilování výkonnosti podniků ve výzkumu, vývoji a inovacích, rozvoj 

podnikání a digitální infrastruktury, posun nízkouhlíkového 
hospodářství, efektivní nakládání se zdroji.

Výhody pro HSOÚ
• Bodová bonifikace žadatelů v SC 1.1 a SC 2.1

Vypsané výzvy v SC 1.1: Inovační vouchery - výzva II; Partnerství znalostního transferu – výzva I.; 
Technologické platformy – výzva I.; Spolupráce – Klastry – výzva I.; Inovační vouchery- výzva II
Vypsané výzvy v SC 2.1: zatím žádné

Užitečné odkazy: OP TAK (2021 – 2027) | MPO

https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/


Program Zaměstnanost+
Zaměření
• Oblast zaměstnanosti, sociálního začleňování, adaptabilita pracovní síly, financování 

sociálních služeb a materiální pomoc nejchudším osobám
Výhody pro HSOÚ
• Možnost specifické výzvy nebo bodové bonifikace žadatelů u vybraných aktivit specifických cílů 

1.1 a 1.3

• Bude stanoveno Platformou pro přípravu výzev nebo Monitorovacím výborem
Vypsané výzvy v SC 1.1: ALMA - mezinárodní mobilita znevýhodněné mládeže; ITI- zaměstnanost; Záruky 
pro mladé; Podpora osob znevýhodněných na trhu práce; Realizace nástrojů politiky zaměstnanosti na regionální 
úrovni; Realizace nástrojů politiky zaměstnanosti na národní úrovni

Vypsané výzvy v SC 1.3: Společně za vzděláním (1); Age management; Podpora a posílení dialogu sociálních 
partnerů

Užitečné odkazy: Přehled výzev - www.esfcr.cz

https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus


IROP 2021–2027

Zaměření
• Plánovaná výzva na podporu veřejné infrastruktury udržitelného cestovního ruchu
• Specifický cíl IROP: 4.4

• Datum vyhlášení: 14. 3. 2024

• Druh výzvy: průběžná
• Oprávnění žadatelé: obce, DSO, kraje, organizace zřízené obcemi/kraji, církve, NNO činné     

v oblasti cestovního ruchu, OSS, PO OSS
• Alokace výzvy: EFRR 560 859 988 Kč 
• Min. výše CZV: 2 mil. Kč, Max. výše CZV: 10 mil. Kč
• Míra kofinancování: EFRR: 60 %, SR: 0 %, Příjemce: 40 %

Výhody pro HSOÚ
• Místo realizace: obce na území SO ORP v HSOÚ

200



Operační program spravedlivá transformace

Zaměření
• územně zaměřený program na podporu a transformaci uhelných regionů 

(velký překryv s územím HSOÚ)
• zaměření: podnikání, výzkum a vývoj, čistá energie, digitální inovace, 

obnova území, oběhové hospodářství, lidé a dovednost
Výhody pro HSOÚ
• územně cílené výzvy určené pro uhelné regiony
Užitečné odkazy https://opst.cz/

201

https://opst.cz/


OP Jan Amos Komenský
Zaměření
• tematicky zaměřený operační program v gesci MŠMT zaměřený       

na podporu výzkumu a vývoje a vzdělání  
Výhody pro HSOÚ
• bonifikace žadatelů z uhelných regionů v rámci výzev Smart 

Akcelerátor+ I
Užitečné odkazy https://opjak.cz/

202

https://opjak.cz/


Národní dota�ní tituly MMR



Podpora rozvoje regionů 2019+
• Dílčí změna:
• Změna hodnotících kritérií u věcného hodnocení subtitulů

o Podpora obnovy místních komunikací
o Rekonstrukce a přestavba veřejných budov

• Pilotně testovaná bonifikace projektových žádostí evidovaných v ISPZ
• Výhoda pro HSOÚ:
• zvýšení bonifikace u projektů, které se realizují v HSOÚ a uhelných krajích
• zvýšení bonifikace u žadatelů (obcí) s menším počtem obyvatel

• Další plánované změny:
• nový dotačně – úvěrový program, pilotní program na podporu místních komunikací 

(50 % dotace, 40 % zvýhodněný úvěr, 10 % spoluúčast)
• cíl: řešení dlouhodobě vysoké poptávky z území, podpora většího množství žadatelů



Podpora rozvoje regionů 2024+
• Cíl: podpora obnovy a rozvoje malých sídel, realizace projektů zvyšujících kvalitu 

života jejich obyvatel a zvýšení atraktivity obecního prostoru
• při tvorbě nového programu budeme primárně vycházet ze schválené SRR ČR 21+ 

a předešlých zkušeností implementace programu
• u nového programu se chceme zaměřit i na podporu absorpční kapacity – přípravy 

projektů vč. podpory Smart projektů
• Harmonogram:

• 4/2024: zahájení přípravy nového programu Podpora rozvoje regionů 2024+ 
• 4–6/2023: partnerské jednání s územím nad návrhem obsahu
• 7–8/2023: finalizace programu

• alokace rozpočtu na roky 2024, 2025, 2026: 2 mld. Kč, první výzvy: 4Q 2023
• forma podpory: dotace, dotace + úvěr (na základě zkušeností z pilotu)
• zahrnutí bonifikace projektových žádostí evidovaných v ISPZ do hodnotících kritérií



Národní program podpory cestovního ruchu v regionech
• výhoda pro HSOÚ: hodnotící kritéria - bonifikace (3 body ze 100 bodů)
• aktuálně se připravuje nový program (veřejná infrastruktura + destinační management               

a marketing), gesčně: Odbor cestovního ruchu
• první výzvy: 4Q 2023

Podpora bydlení 2022+
• výhoda pro HSOÚ: bonifikace (10 bodů ze 100 bodů)
• poslední výzva: 4Q 2023
• bude se připravovat nový program Podpora bydlení, alokace rozpočtu (2024, 2025): 250 mil. Kč

Podpora územního plánování (ÚP + architektonické a urbanistické studie)

• výhoda pro HSOÚ: bonifikace (15 bodů ze 100 bodů)
• výzva: od 14. 3 – 31. 10. 2023



Podpora revitalizace území
• specifické výzvy pro demolice v SVL pro uhelné kraje a zbytek ČR
• poslední výzva: 15. 2. 2023 – do 21. 3. 2023

Zaměření:
• v průběhu roku 2023 se bude připravovat nový program Podpora revitalizace území 

2024+

• alokace rozpočtu (2024, 2025, 2026): 100 mil. Kč
• nový program bude cílit svou podporu na demolice budov dříve využívaných 

k bydlení, ubytování či rekreaci v uhelných krajích ve všech obcích
• důraz bude kladen na zvýšení kvality života a zamezení sociálně-patologických jevů  

v daném území a prevence vzniku SVL
• příprava bude koordinována společně s novým programem Podpora regenerace 

brownfieldů II
•



Podpora regenerace brownfieldů II
Zaměření:
• nový program navazující na minulý program (Podpora regenerace brownfieldů)
• podpora BF pro nepodnikatelské využití
• forma podpory: dotace + úvěr
• na rok 2023 nebude vypsána výzva (běží výzvy NPO)
• v průběhu roku 2023 příprava nového programu společně s programem Podpora 

revitalizace území 2024+
Výhody pro HSOÚ:
• plánované odstupňování %výše dotační podpory pro HSOÚ



Podpora rozvoje Hospodářsky a sociálně ohrožených regionů
Zaměření
• plánovaný nový dotační titul MMR. Nový program pro podporu HSOÚ bude zaměřen 

na podporu občanské vybavenosti a obslužnosti obcí a také podpory absorpční 
kapacity

• cíl: podpora investiční aktivity v HSOÚ a „uhelných krajích<
• žádaná alokace na rok 2024: 1 mld. Kč
• plánované rozpočty na roky 2025, 2026: 1 mld. Kč
• tvorba nového programu bude koordinována s tvorbou nového programu Podpora 

rozvoje regionů 2024+
Výhoda pro HSOÚ
• prostředky určené pouze pro žadatele z HSOÚ



Dalbí formy (nejen) dota�ní 
podpory



Program na podporu podnikatelských průmyslových 
parků Smart Parks for the Future

Zaměření
• příprava podnikatelských parků s malou rozlohou v místech, kde převažuje celospolečenský 

význam pro jejich realizaci (HSOÚ dle SRR ČR 21+)
• rozvoj stávajících průmyslových zón (zkvalitnění infrastruktury vč. opatření ke snížení 

negativních klimatických dopadů) a na regeneraci brownfieldů

Výhody pro HSOÚ
• širší spektrum podporovaných aktivit – možnost výstavby nového podnikatelského parku

nebo rozšíření stávajícího podnikatelského parku nebo průmyslové zóny vč. realizace 
dopravních a ekologických opatření a opatření pro Průmysl 4.0

Odkaz
Aktualizace Programu na podporu podnikatelských průmyslových parků Smart Parks for the Future | MPO

https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/investicni-pobidky-a-prumyslove-zony/prumyslove-zony/aktualizace-programu-na-podporu-podnikatelskych-prumyslovych-parku-smart-parks-for-the-future--255369/


Investiční pobídky
Zaměření
Investiční pobídky podporují podnikatele, kteří investicemi rozvíjí region a pomáhají 
kultivovat jeho prostředí. Poskytuje je stát, schvaluje vláda s ministerstvy a procesuje 
agentura CzechInvest. Poskytuje se žadatelům především ve formě slevy na dani z příjmu, 
v určitých případech v podobě dotace (hmotná podpora na nová pracovní místa, školení 
a rekvalifikace). Určené investorům v oblasti technologických center, center strategických 
služeb, zpracovatelského průmyslu a výrobcům speciálních zdravotnických potřeb.

Výhoda pro HSOÚ
• Nevyžaduje se vyšší přidaná hodnota investice
• Nižší minimální investice do dlouhodobého majetku

Užitečné odkazy Investiční pobídky a dotace - CzechInvest

https://www.czechinvest.org/cz/Sluzby-pro-investory/Investicni-pobidky/Technologicka-centra
https://www.czechinvest.org/cz/Sluzby-pro-investory/Investicni-pobidky/Centra-strategickych-sluzeb
https://www.czechinvest.org/cz/Sluzby-pro-investory/Investicni-pobidky/Zpracovatelsky-prumysl
https://www.czechinvest.org/cz/Sluzby-pro-investory/Investicni-pobidky/Vyroba-specialnich-zdravotnich-potreb
https://www.czechinvest.org/cz/Sluzby-pro-investory/Investicni-pobidky-a-dotace


(Nová) vyhláška o programovém financování
Zaměření
• vyhláška bude stanovovat jednotná pravidla postupu pro ministerstva, správce 

kapitol pro přípravu, schvalování a realizací národních dotačních programů 
vč. jejich evidence v rozpočtovém systému.

• vyhláška přináší pro zpracovatele programových dokumentací nové téma -
zohlednění principu územního zaměření (územní dimenze) a jeho vyhodnocení, 
pracovní konzultace nové (aktualizované) programové dokumentace s MMR

Výhoda pro HSOÚ
• možnost územního zacílení národních dotačních programů včetně zvýhodnění 

HSOÚ v připravovaných programech
Stav

• příprava v součinnosti s MF, pravděpodobná platnost od roku 2024


